[22] Item, concedimus vobis et vestris, et perpetuo statuimus, quod debitor vel fideiussor possit dare pignus suo creditori ad decem dies venditum per spatium trium dierum, si fuerit res mobilis que data fuit pignori; sed si fuerint data pignora bonorum immobilium, vendantur per spatium quatuor mensium¹⁸⁹.

¹⁸² El texto procede del capítulo 22 de la carta de Mallorca de 1230, con una modificación respecto a los pesos y medidas de la curia, en línea con la norma la norma reformada de la carta mallorquina de 1300.

¹⁸³ El texto procede del capítulo 23 de la carta de Mallorca de 1230, con una modificación respecto a la forma de juzgar sobre la falsedad de pesas y medidas, en línea con la norma reformada en la carta mallorquina de 1300.

¹⁸⁴ Esta frase concuerda exactamente con la redacción del cap. 24 de la carta de Mallorca de 1230.

¹⁸⁵ Esta frase concuerda con lo dispuesto en el primer y segundo párrafos de la reforma de 1300 del cap. 24 de la carta de Mallorca.

¹⁸⁶ Esta frase concuerda con lo dispuesto en el tercer párrafo de la reforma de 1300 del cap. 24 de la carta de Mallorca.

¹⁸⁷ Este texto concuerda con lo dispuesto en el cuarto párrafo de la reforma de 1300 del cap. 24 de la carta de Mallorca, aunque presenta algunos elementos originales.

¹⁸⁸ El texto proviene del cap. 25 de la carta de población de 1230, con las correspondientes modificaciones derivadas del distinto ámbito territorial, la diferente organización judicial, y la omisión del papel de los prohombres.

¹⁸⁹ El texto proviene del cap. 26 de la carta de población de 1230, aunque en este caso establece distintos plazos para los muebles e inmuebles, y omite la regla sobre la restitución al deudor o al acreedor de la diferencia del precio obtenido y el debido.

[23] Item, concedimus vobis et vestris, et perpetuo statuimus, quod fideiussor non teneatur respondere, dum principalis persona fuerit idonea ad satisfaciendum¹⁹⁰.

[24] Item, concedimus vobis et vestris et perpetuo statuimus, quod si quis dixerit alicui “cugus” vel “renegat” et statim ibi aliquod damnum acceperit, non teneatur inde respondere alicui dompno (sic) vel eius locumtenenti¹⁹¹.

[25] Item, concedimus vobis et vestris, et perpetuo statuimus, quod si quis aliquis in aliquo crimine a curia vel baiulo detinebitur captus, non absolvatur, nisi det firmantiam de directo¹⁹².

[26] Item, concedimus vobis et vestris, et perpetuo statuimus, quod omnia iudicia causarum et criminum iudicet curia cum probis hominibus Minoricarum¹⁹³; videlicet quod baiuli et iudices nostri dicte insule, presentes et futuri, vocent seu vocare faciant, quilibet prout eis incumberit, sex probos homines idoneos et sufficientes, et omni suspicione carentes, ville Ciutadelle vel castri de Mahono et aliorum locorum, ubi curia tenebitur et iudicia agitabuntur; inter quos unus sit iurisperitus, si commode haberi possit, a quibus recipiant iuramentum, quod bonum et legale et iustum consilium dabunt dicte curie et iudices, secundum bonam suam conscientiam¹⁹⁴, servatis consuetudinibus et libertatibus insule supradicte per nos nunc concessis, et illis defficientibus secundum Usaticos Barchinone in casibus illis in quibus in Civitate et in insula Maioricarum Usatici predicti vendicant sibi locum, et illis consuetudinibus et Usaticis defficientibus, secundum Ius Comune¹⁹⁵.

Et quod teneant secretum super hiis que eis in petendo concilio revelabuntur, et quod per se nec per alium, dictis seu factis et signis non faciant aliquid propter quod impediatur iustitia in premissis; quibus peractis, partibus, ubi partes fuerint, vel eorum procuratoribus presentibus, si adesse voluerint, cum suis advocatis vel sine, prout partibus placuerit, negotium super quo ferenda erit sententia seriatim et plenarie dictis probis hominibus exponantur rationes et allegationes earum legantur, vel aliter exponantur; et consequenter, partibus, exclusis dicti iudices seu curia, conferant cum predictis sex hominibus, et consilium eorum requirant, et diligenter audiant et intelligant quod sibi duxerint consulendum.

Ipsi vero iudices seu curia, conferendo eis, suam intencionem exprimant prius ante datum sibi consilium ab eisdem, et quid secundum ius et rationem sibi visum fuerit faciendum; et si omnes concordaverint ad deffinitionem negotii, procedere non morentur sententiam suam in personam iudicum seu curiarum proferendo.

Si vero dicti sex probi homines in unam sententiam concordarentur, et dicti iudices seu curia in aliam, et sic in suis opinionibus et consiliis essent penitus discordantes,

¹⁹⁰ El texto proviene del cap. 27 de la carta de población de 1230.

¹⁹¹ El texto proviene del cap. 28 de la carta de población de 1230.

¹⁹² Esta frase concuerda casi exactamente con la redacción del cap. 29 de la carta de Mallorca de 1230.

¹⁹³ Esta frase concuerda casi exactamente con la redacción del cap. 31 de la carta de Mallorca de 1230.

¹⁹⁴ En Mallorca deben ser 8 prohombres entre de los que debe haber 2 jurisperitos.

¹⁹⁵ El texto es idéntico al introducido en la reforma de la carta de Mallorca de 1300.

volumus et statuimus quod dicti iudices seu curie, iterato cum aliis sex probis hominibus ante sententiae prolationem, eodem modo et forma consilium habeant et tractatum¹⁹⁶.

Quo secundo consilio habito, non differant dicti iudices seu curie sententiam promulgare secundum consuetudines et privilegia insule antedictae, et illis deficientibus secundum Ius Commune, quamvis cum dictis probis hominibus predicti iudices seu curie non concordent¹⁹⁷.

[27] Item, volumus et statuimus quod super interlocutoriis ferendis super omnibus criminibus questionibus supponendis, et aliis casibus in quibus de Iure Civili ab interlocutoriis est licitum appellare, iudices et curie Ciutadelle et insule Minoricarum, ad habendum concilium cum dictis probis hominibus, antequam interloquantur, procedant per eundem modum et formam quem et quam in definitivis sententiis statuimus observari.

In ceteris autem interlocutoriis, in quibus de Iure Civili non est licitum appellare, ad interloquendum procedant iudices seu curie, prout eis iustum visum fuerit faciendum, nullo consilio requisito.

Super ferendis autem sententiis in causis appellationum interpositis et interponendis ipsas causas definiendo, statuimus quod per eandem formam et eundem modum procedere debeant iudicantes, quicumque fuerint, sive nostrum locum tenens, sive delegati a nobis vel successoribus nostris vel nostrum locum tenente predicto; per quem modum et formam statuimus et volumus procedere iudices seu curias in causis principalibus, ut superius est expressum.

Ad modum autem et formam predictos, vel ad aliquid de predictis, nos seu successores nostros, vel iudices nobis et successoribus nostris assistentes, et de latere nostro et successorum nostrorum, non intelligimus modo aliquo allegari, vel stringi.

Iudices vero ordinarii, seu curie ordinarie ville et locorum insule supradictae, nullas expensas seu sportulas nec aliquid, pro primis sententiis exigere habeant seu requirant¹⁹⁸.

[28] Item, concedimus vobis et vestris, et perpetuo statuimus, quod si aliquis condemnabitur unde penam sustinere debeat corporalem, non amittat bona sua, nec partem bonorum suorum, sed quod possit de eis testari, et dimittere heredibus et cui voluerit.¹⁹⁹ Excipimus tamen inde crimen heresis et lese maiestatis ac false monete, ut incidentes in illis, in personis et rebus suis, ut de Iure fuerit, puniantur²⁰⁰.

¹⁹⁶ El capítulo se corresponde con el 31 de la carta reformada de Mallorca de 1300, aunque adaptada respecto al número de prohombres y jurisperitos. Establece el juramento, el orden de prelación de fuentes, el deber de secreto y las reglas en caso de discordancia entre los jueces y prohombres.

¹⁹⁷ En esta ocasión se omite la referencia a los Usatges, aunque probablemente por omisión del copista del *Llibre vermell*.

¹⁹⁸ El texto es prácticamente idéntico al de la segunda parte del capítulo 31 de la reforma de las franquezas de Mallorca de 1300. Sin embargo, no se incluye, tal vez por omisión del copista, el párrafo siguiente: *Hoc salvo quod iudicia civilia locorum nostrorum propiorum que nunc habemus et in futurum habituri sumus, possint dari et terminari in locis nostris propriis, presentibus et futuris, cum consilio proborum nostrorum ipsorum locorum, servatis tamen semper forma et ordinatione predictis*.

¹⁹⁹ Este primer párrafo es prácticamente idéntico al del capítulo 32 de la carta mallorquina de 1230.

²⁰⁰ El párrafo recoge una adición establecida en la reforma de la carta de Mallorca de 1300, para excluir los delitos de lesa majestad y falsificación de moneda, que podrán ser castigados con pena de muerte y confiscación de bienes.

[29] Item, concedimus vobis et vestris, et perpetuo statuimus, quod quilibet possit res suas proprias face[re] preconizari, dum tamen fuerit preco constitutus a curia²⁰¹.

[30] Item, concedimus vobis et vestris, et perpetuo statuimus, quod aliquis successor vel heres noster, curia, baiulus, vel aliquis locum tenens nostrum vel nostrorum non faciat ullam forciam vel districtum in personis vel rebus vestris, dum parati sitis dare firmantiam de directo, nisi sit enorme crimen²⁰².

Enorme autem crimen esse declaramus crimen lese magestatis, heresis et false monete, aut quodcumque aliud crimen vel delictum, propter quod aliqua persona penam mortis sive corporalem debeat sustinere²⁰³.

[31] Item, concedimus vobis et vestris, et perpetuo statuimus, quod de omni clamore, sive quis neget, sive dubitet, habeat acordium unius diei, quo elapso, si non firmaverit nec composuerit cum actore, habeatur pro firmato: itaque exeat inde directum²⁰⁴.

[32] Item, concedimus vobis et vestris, et perpetuo statuimus, quod omnes possessiones quas habetis vel in futurum habebitis in tota insula Minoricarum, seu alio loco nostre dominationis, sint in perpetuum franche et libere et quiete ab omni, videlicet, oste et cavalcata, et eorum redemptione, et ab omni questia, tolta, forcia; item pro servitio et sucursu; et ab omni exactioni regali et vicinali, et demanda que dici et nominari possit quoquomodo, videlicet, quantum nos tangit; excepto quod possesor hereditatis vel possessionis debeat facere staticam personalem in insula supradicta²⁰⁵, et exceptis censibus terre meritis, laudimiis et retentionibus faticharum, et instrumentis acquisitionumstrarum dictarum possessionum, et iuribus aliis que pro terris et possessionibus debeant fieri et prestari²⁰⁶.

[33] Item, concedimus vobis et vestris, et perpetuo statuimus, quod omnes advocati debeant iurare in causis sub forma que sequitur:

“Ego talis, iuro quod fideliter et legaliter in advocationis officio me habeo, et nullam causam, que secundum nostram conscientiam iniusta videbitur, nunquam recipiam sub advocatione mea, nec sub patrocinio meo, nec aliquid malitiose agam vel dicam in aliqua causa recepta sub advocatione mea.

²⁰¹ El texto modifica el capítulo 33 de la carta de Mallorca de 1230, y el correspondiente de la reforma de 1300, para disponer que en Menorca el pregonero debe ser constituido por la curia.

²⁰² El párrafo se corresponde con el capítulo 36 de la carta de Mallorca de 1230.

²⁰³ El párrafo es una versión abreviada de lo dispuesto en el cap. 6 del privilegio dado a Mallorca el 23 de julio de 1269.

²⁰⁴ El párrafo se basa en el capítulo 35 de la carta mallorquina de 1230. En la reforma de 1300 se modificó para disponer que se hiciese lo acostumbrado, que debía ser lo que aquí se dispone.

²⁰⁵ El capítulo procede parciamente del capítulo 3 de la carta de Mallorca de 1230, y contiene elementos que proceden del privilegio de 21 de marzo de 1232 –por ejemplo, el relativo a las exacciones reales y vecinales– otorgado a todos los pobladores de las islas Baleares. Por lo demás, entra en contradicción con el cap. 2, puesto que exime completamente de la hueste y cabalgada, que en aquél se excepciona cuando se trate de la defensa de las islas, y así mismo omite la prestación de los pesos y medidas oficiales presente en aquél.

²⁰⁶ Esta última frase es novedosa, aunque lo dispuesto, evidentemente, se aplicó desde un primer momento.

Et si in principio, vel medio, vel fine cause iniusta causa mihi tunc videatur, statim dicam illi quem deffendam; et contra meam bonam conscientiam in aliquo non allegabo, et nunquam pactum faciam eum eo quem iuvabo quod aliqua certa portio illius rei, de qua agitur, debeat esse mea; nec instruam vel informabo partes nisi de veritate dicenda²⁰⁷.

[34] Item, concedimus vobis et vestris, et perpetuo statuimus, quod aliquis clericus non advocet in curia seculari²⁰⁸.

[35] Item, concedimus vobis et vestris, et perpetuo statuimus, quod iudices et officiales nostri insule Minoricarum studeant modis omnibus quibus possint, lites tam civiles quam criminales abbreviare, et tam principales quam appellationum, et quod non admittant malicias seu calumnias vel frustatorias dilaciones a partibus proponendas²⁰⁹.

[36] Item, concedimus vobis et vestris, et perpetuo statuimus, quod pro causis de vestris civilibus et criminalibus non teneamini ire vel litigare extra insulas Maioricarum et Minoricarum et Ivise, nisi nobis vel successoribus nostris regibus Maioricarum, pro propriis factis et negotiis nostris, evidenter nobis et successoribus nostris, ut predicatur, videretur illi aliud faciendum²¹⁰.

[37] Item, concedimus vobis et vestris, et perpetuo statuimus, quod tenens locum nostrum baiulus vel vicarius, vel ab eis substituti non possint emere possessiones vel res immobiles, cum fuerint in officio, nisi de licentia nostra et nostrorum²¹¹.

[38] Item, concedimus vobis et vestris, et perpetuo statuimus, quod habeatis forum in villa Ciutadelle, scilicet, die sabbati, et Mercatallo die jovis; et in Mahono die lune²¹².

[39] Item, concedimus vobis et vestris, et perpetuo statuimus, quod iustitias Ciutadelle neque insule Minoricarum criminales vel civiles non pignorabimus vel vendemus alicui aliqua causa²¹³.

[40] Item, concedimus vobis et vestris, et perpetuo statuimus, quod dotes et sponsalitia mulierum sint salve et secure sine aliquo firmamento dominorum feudi vel censualis, ac si ipsi domini et expresse firmarent²¹⁴.

²⁰⁷ El texto proviene del capítulo 1 del privilegio de 31 de octubre de 1247.

²⁰⁸ El texto proviene del capítulo 2 del privilegio de 31 de octubre de 1247.

²⁰⁹ El texto es original. No reproduce las reglas mallorquinas establecidas en los capítulos 3 y 4 de la provisión de 31 de octubre oct 1247, que fijaban plazos de 2 y 3 meses y que no fueron reformadas en 1300.

²¹⁰ El texto proviene del cap. 1 del privilegio mallorquín de 5 de julio de 1249, aunque introduce modificaciones: extiende la regla a las tres islas y deja abierta la posibilidad de incumplirla en caso de que el monarca o sus sucesores, por sus propios hechos o negocios, consideren evidente hacer otra cosa.

²¹¹ El texto proviene del cap. 2 del privilegio mallorquín de 5 de julio de 1249, pero elimina la cláusula en la que dispone que, aunque se haga por derecho u otorgamiento del rey, la compra de inmuebles no será válida.

²¹² El texto es una adaptación para Menorca de lo dispuesto para Mallorca en el cap. 4 de la franqueza de 5 de julio de 1249.

²¹³ Concuerta con la parte final del cap. 1 de la franqueza otorgada por Jaime I a Mallorca el 20 de agosto de 1251, del que suprime lo dispuesto para las curias baronales.

²¹⁴ Concuerta con el cap. 2 de la franqueza otorgada por Jaime I a Mallorca el 20 de agosto de 1251.

[41] Item, concedimus vobis et vestris, et perpetuo statuimus, quod si quis mente considerata insequeretur aliquem causa interficiendi, quod puniatur eadem pena qua [si] interficeret²¹⁵.

[42] Item, concedimus vobis et vestris, et perpetuo statuimus, quod judei et sarraceni non accipiant pro usuris nisi quatuor denarios in mense de viginti solidis, licet alia pacta fuerint inter eos; et ex quo usura equiparata fuerit sorti, quod nullatenus inde constat, immo soluta sorte et usura equiparata eidem sorti, teneatur creditor instrumenta restituere et pignora et fideiussores absolvere²¹⁶.

[43] Item, concedimus vobis et vestris, et perpetuo statuimus, quod si aliquis tenuerit, vel amodo tenebit domos vel quamlibet aliam possessionem bona fide et iusto titulo continue per decem annos, sine demanda alterius et sine mala voce, et sit ulterius suas, quod servetur inter maiores; et quod hoc statutum non debeat nocere orfano vel pupillo, vel minori quatuordecim annorum, aut qui sit vel fuerit extra insulam Minoricarum.

Et idem statuimus in prescriptione presentium contra absentes, salvo quod hoc non intendimus debere servari contra nos vel successores nostros, sed inter alias personas in suo robore permanere²¹⁷.

[44] Item, concedimus vobis et vestris, et perpetuo statuimus, quod quilibet habitator insule Minoricarum teneatur respondere de omni crimine et contractu sub curia Ciutadelle, si ibidem inveniatur pro contractu vel delicto ibidem commisso²¹⁸.

[45] Item, concedimus vobis et vestris, et perpetuo statuimus, quod universitas dicte insule possit habere sigillum, sicut illud nunc habet²¹⁹.

[46] Item, cum parum sit privilegia et libertates esse in villis et locis aliquibus, nisi sint qui eas procurent per dominos ipsorum locorum, et officiales eorum faciant observari; et ut hoc fiant in posterum in villa et insula supra dictis; ideo nos Jacobus, Dei gratia rex Maioricarum predictus, concedimus vobis et vestris, et perpetuo statuimus ac etiam ordinamus, quod singulis annis in perpetuum nos et successores nostri, vel noster locum tenens, qui pro tempore fuerit in insula Minoricarum, eligamus in vigilia festi Nativitatis Domini quatuor probos homines in juratos qui sint de Ciutadella, quorum unus sit miles seu generosus; et illi quatuor procurent et tractent comodum ville Ciutadelle et totius insule supra dicti; hoc pacto quod quando per nostrum locum tenentem eligentur, vocentur jurati antiqui, et per ipsum locum tenentem fiat electio juratorum in presentia dictorum juratorum, primo per eos prestito iuramento nobis vel successoribus nostris, aut pro nobis et successoribus locum nostrum seu successorum nostrorum tenentibus, qui pro

²¹⁵ Concuenda con el cap. 3 de la franqueza otorgada por Jaime I a Mallorca el 20 de agosto de 1251.

²¹⁶ Concuenda con el cap. 4 de la franqueza otorgada por Jaime I a Mallorca el 20 de agosto de 1251.

²¹⁷ Concuenda con el cap. 5 de la franqueza otorgada por Jaime I a Mallorca el 20 de agosto de 1251, salvo que, en este caso, a diferencia de lo establecido en la norma mallorquina, Jaime II dispone que la regla de la prescripción entre ausentes no se aplicará cuando se pretenda invocar en contra del monarca o sus sucesores.

²¹⁸ Concuenda con el cap. 6 de la franqueza otorgada por Jaime I a Mallorca el 20 de agosto de 1251 aunque omite la referencia a los bailes señoriales.

²¹⁹ Concuenda con el cap. 3 de la franqueza otorgada por Jaime I a Mallorca el 23 de julio de 1269.

tempore fuerint, quod ipsi toto posse suo perpetuo servabunt et custodient nobis et successoribus nostris fidelitatem, et defendant dominationem nostram et iura nostra et honorem nostrum; et quod, salva fidelitate nostra et iuribus nostris salvis, procurabunt utilitatem comunem ville Ciutadelle et totius insule Minoricarum et habitantium in eis, et inutilia et dapnosa totis viribus evitabunt; et quod nullum recipient servitium ratione alicuius rei sive cause ad officium juratorum pertinens; et quod secundum eorum conscientiam bonam fideles et utiles consiliarios eligent et assument sibi, de voluntate tamen et consensu nostro, vel locum nostrum tenentis, vel successorum nostrorum; et quod bene et fideliter in dicto officio juratorum per totum illud aurum continue se habebunt, et consulent fideliter nobis et successoribus nostris, et locum tenentibus nostrum et successorum nostrorum, et aliis officialibus curiarum nostrarum, quando per nos vel eos fuerint requisiti.